urbana e manejo de resíduos sólidos; 

A partir de 15 de janeiro de 2010 o município assinou o contrato de concessão municipal com a 

sociedade de propósito específico “Concessão Ambiental Jacareí Ltda.” pelo prazo de 20 anos, 

Contrato no 3.001.00/2010 com valor de R$ 285.284.311,31 (duzentos e oitenta e cinco milhões, 

duzentos e oitenta e quatro mil, trezentos e onze reais e trinta e um centavos), baseado em uma 

Parceria Público-Privada (PPP), desta data em diante então a concessão passa a prestar os serviços 

públicos de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos, assumindo assim as seguintes atividades: 

 Coleta manual e conteinerizada, de resíduos domiciliares, comerciais, provenientes da

[...]

2010 211.214 208.297 23 75 2 

2011 212.744 209.806 23 75 2 

2012 214.223 211.264 23 75 2 

QUADRO 8 – POPULAÇÃO ATENDIDA SEGUNDO A FREQUÊNCIA (FONTE: SNIS) 

4.2.5 Coleta Conteinerizada ou Mecanizada 

A concessionária irá dispor até o mês de junho de 2015 de 974 (novecentos e setenta e quatro) 

contêineres.  

De acordo com o 2o aditivo contratual devem ser instaladas até junho de 2015 as quantidades abaixo 

discriminadas: 

a) 700 (setecentos) unidades de 240 (duzentos e quarenta) litros; 

b) 24 (vinte e quatro) unidades de 700 (setecentos) litros;

[...]

(quatorze reais e trinta e dois centavos por habitante ao ano) e indicador médio de R$ 76,47 hab./ ano 

(setenta e seis reais e quarenta e sete centavos por habitante ao ano). 

Para o munícipio de Jacareí, o plano de investimentos propõe que a despesa per capita com manejo 

de resíduos sólidos urbanos seja de R$ 134,64 hab./ ano (cento e trinta e quatro reais e sessenta e 

quatro centavos por habitante ao ano).  

Sendo assim, conclui- se que o investimento proposto para o município de Jacareí está dentro dos 

parâmetros apontados pelo Ministério das Cidades. 

10 ANEXO – FONTE DE FINANCIAMENTO